
Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje v roce 2010 4

SOUHRN HLAVNÍCH POZNATKŮ  

Předkládaný rozbor hodnotí sociálně ekonomickou situaci Moravskoslezského kraje v dlouhodobějším, 
většinou pětiletým, období a zároveň v části mezikrajského srovnání poukazuje na silnější či slabší oblasti 
stavu či dynamiky vývoje.  

 

Co je možno považovat za pozitivní:  
 
�V demografické oblasti to je jistě nízká novorozenecká a kojenecká úmrtnost 
�Na historické minimum se dostává potratovost  
�Pozitivní je klesající podíl obyvatel se základním vzděláním a naopak rostoucí podíl vysokoškolsky 

vzdělaného obyvatelstva 
�Jako fakt vyplývající z trendu posledních desetiletí je možno považovat minimálně sňatečnost, stabilizaci 

porodnosti, míry úmrtnosti a rozvodovosti 
�V oblasti sociální  se na rozdíl od většiny ostatních krajů dostala zaměstnanost po propadu -  především 

v roce 2009 – již v následujícím roce zpět alespoň nad úroveň zaměstnanosti výchozího sledovaného 
roku 2005 

�Kraji se daří čerpat druhý nejvyšší podíl z celkových výdajů určených na aktivní politiku zaměstnanosti 
�Jako jednomu z prvních krajů se již ve třetím čtvrtletí 2010 podařilo změnit trend pokrizového meziročního 

propadu nezaměstnanosti 
�Trvale roste dosahovaná průměrná nominální mzda (vyjádřená jako podíl mezd a zaměstnanců i jako 

mzdový medián) 
�Jako potvrzení trendu a faktu je nutno přijmout každoročně rostoucí růst příjemců starobních důchodů, 

v posledních letech i tzv. předčasných důchodů 
�Pozitivně možno hodnotit rostoucí počet lékařů v zařízeních kraje, na druhé straně však klesá počet 

hospitalizovaných pacientů, počet lůžek v nemocnicích i průměrná ošetřovací doba 
�V oblasti ekonomické je zaznamenán dlouhodobě rostoucí počet registrovaných ekonomických subjektů  
�Export produkce z kraje s výjimkou krizového roku 2009 meziročně roste a s tím i jeho podíl na exportu celé 

ČR 
�Tržby průmyslových subjektů se opět s výjimkou roku 2009 meziročně zvyšují. Propad byl již v roce 2010 

překonán nejvyšším meziročním růstem v krajském srovnání a výsledky posledního roku jsou již nad 
úrovní tržeb roku 2008 (podobně jen v pražské aglomeraci a v Pardubickém kraji) 

�Dlouhodobě se daří držet růst produktivity průmyslové produkce 
 

Na co však nemůžeme být pyšní a co by se mělo změnit: 
 
�V demografické oblasti především ubývá kraji obyvatel, převážně pak migrací a tento trend se spíše 

prohlubuje 
�Obyvatelstvo kraje stárne, a to spolu s obyvatelstvem Zlínska a Vysočiny nejrychleji v rámci celé ČR 
�V sociální oblasti je nepřehlédnutelná nízká zaměstnanost obyvatelstva, ta je nejnižší hned po Ústeckém 

kraji 
�Nezaměstnanost po roce 2008 opět poměrně dramaticky vzrůstá 
�V kraji je extrémně vysoký podíl dlouhodobě nezaměstnaných (bez práce více než rok). Vyšší už je jen 

v Ústeckém kraji 
�Roste počet uchazečů o práci připadající na l volné pracovní místo 
�V ekonomické oblasti kraj bojuje s nejvyšším meziročním poklesem HDP na obyvatele zaznamenaném 

v roce 2009 (spolu s krajem Libereckým) 
�Nedaří se zastavit klesající trend ve finančně vyjádřeném objemu zemědělské produkce, a to jak rostlinné 

tak živočišné 
�Ani propad stavební výroby se od roku 2008 zatím nedaří zastavit. V té souvislosti klesá i rozsah bytové 

výstavby 
�Již od roku 2008 se snižuje využití existujících ubytovacích kapacit, v uplynulém roce se poměrně 

dramaticky snížil počet hostů v těchto zařízeních 
�Co již není jen „krajskou záležitostí“ je růst cen rozhodujících potravinářských výrobků registrovaný ve 

zhruba posledních dvou letech 
 

 


